
ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год
и на плановыйпериод 2024 и 2025 годов

ПринятНароднымСобранием

РеспубликиДагестан 5 декабря 2022 года

Статья 1. Основные характеристики бюджета Территориального

фонда обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда

обязательного медицинского страхования Республики Дагестан (далее - Фонд) на

2023 год;

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме

43 215 287,0 тыс. рублей, в том числе субвенции из бюджета Федерального фонда

обязательногомедицинскогострахования в сумме 41 915 287,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 43 215 287,0 тыс. рублей;

3) дефицит (профицит) бюджета Фонда - 0.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период

2024 и 2025 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2024 год в сумме

46 242 990,7 тыс. рублей, в том числе за счет субвенции из бюджета Федерального

фонда обязательного медицинского страхования в сумме 44 942 990,7 тыс. рублей и

на 2025 год в сумме 48 714 688,3 тыс. рублей, в том числе за счет субвенции из

бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме

47 414 688,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2024 год в сумме 46 242 990,7 тыс.

рублей и на 2025 год - в сумме 48 714 688,3 тыс. рублей.

Статья 2. Доходы бюджета Фонда

Установить, что доходы бюджета Фонда формируются за счет межбюджетных

трансфертов, передаваемых из бюджета Федерального фонда обязательного меди-



цинского страхования, и безвозмездных поступлений в соответствии с законода

тельством Российской Федерации:

1) на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Закону;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настояще

му Закону.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета Фонда

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Фонда по разде

лам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации

расходов бюджета:

1) на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему Закону;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настояще

му Закону.

Статья 4. Нормированный страховой запас Фонда

1. Установить размер средств нормированного страхового запаса Фонда на

2023 год в сумме 4 400 ООО тыс. рублей. Указанные средства резервируются и пред

назначаются для обеспечения финансовой устойчивости системы обязательного ме

дицинского страхования.

2. Средства нормированного страхового запаса используются на:

1) дополнительное финансовое обеспечение реализации Территориальной

программы обязательного медицинского страхования путем предоставления страхо

вой медицинской организации недостающих для оплаты медицинской помощи

средств в соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 29 ноября 2010
года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федера

ции» (далее - Федеральный закон «Об обязательном медицинском страховании в

Российской Федерации»);

2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную лицам, застрахованным на

территории Республики Дагестан, за пределами Республики Дагестан, и за медицин

скую помощь, оказанную на территории Республики Дагестан лицам, застрахован

ным на территориях других субъектов Российской Федерации, в части:

а) возмещения другим территориальным фондам затрат по оплате стоимости

медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за пределами Республики

Дагестан, в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицин

ского страхования;

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими органи

зациями Республики Дагестан лицам, застрахованным на территориях других субъ

ектов Российской Федерации, с последующим восстановлением средств в состав

нормированного страхового запаса по мере возмещения затрат другими территори

альными фондами;

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам повыше

ния квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского

оборудования;



4) софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда

врачей и среднего медицинского персонала;

5) финансовое обеспечение мер по компенсации медицинским организациям

недополученных доходов в связи с сокращением объемов медицинской помощи,

установленных Территориальной программой обязательного медицинского страхо

вания, в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы рас

пространения заболеваний, представляющих опасность для окружающих.

3. Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам повыше

ния квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского

оборудования осуществляется в пределах средств нормированного страхового запа

са Фонда, сформированных в соответствии с частью 6.3 статьи 26 Федерального за

кона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».

Статья 5. Распределение бюджетных ассигнований бюджета Фонда,
получаемых в виде межбюджетных трансфертов из бюджета
Федерального фонда обязательного медицинского страхования

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Фонда, полу

чаемых в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обяза

тельного медицинского страхования:

1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему Закону;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настояще

му Закону.

2. Установить, что бюджетные ассигнования бюджета Фонда, получаемые в

виде межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного

медицинского страхования, направляются на оплату медицинским организациям,

реализующим Территориальную программу обязательного медицинского страхова

ния Республики Дагестан в рамках базовой программы обязательного медицинского

страхования.

Статья 6. Норматив расходов на ведение дела страховых

медицинских организаций на 2023 год

Установитьнорматив расходов на ведениедела по обязательномумедицинскому

страхованию для страховых медицинских организаций, участвующих в реализации

Территориальнойпрограммы обязательного медицинского страхования в Республике

Дагестан в 2023 году, в размере 0,8 процента от суммы средств, поступивших в страхо

вую медицинскую организацию по дифференцированным подушевым нормативам фи

нансового обеспечения обязательного медицинского страхования.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета Фонда

1. Не использованные по состоянию на 1 января 2023 года межбюджетные

трансферты, полученные в 2022 году в виде субсидий, субвенций и иных межбюд

жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход



бюджета, из которого они ранее были предоставлены, в течение первых 15 рабочих

дней 2023 года.

2. Установить, что доходы, поступающие на счет по учету средств обязатель

ного медицинского страхования сверх сумм, установленных статьями 1, 2 и 5 насто

ящего Закона, направляются на реализацию Территориальной программы обяза

тельного медицинского страхования в Республике Дагестан с учетом требований

бюджетного законодательства с соответствующим внесением изменений в бюджет

ную роспись бюджета Фонда на 2023 год.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

г. Махачкала

12 декабря 2022 года

№93

УПРАВЛЕНИЕ

^^опроизеодсгел

Глава

ублики Дагестан С. Меликов



Приложение 1

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов»

ДОХОДЫ

бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Республики Дагестан на 2023 год

Код бюджетной классификации

Российской Федерации

главного

админи

стратора

доходов

доходов бюджета Терри

ториального фонда обя

зательного медицинско

го страхования Респуб

лики Дагестан

Наименование доходов
Сумма,

тыс. руб.

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенса

ции затрат бюджетов террито
риальныхфондов обязательно
го медицинскогострахования

100 000,0

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам т^ри-
ториальных фондов обяза
тельного медицинского стра

хования на финансовое обес
печение организации обяза
тельного медицинского стра

хования на территориях субъ
ектов РоссийскойФедерации

41 915 287,0

395 2 02 59999 09 0000 150

Всего доходов

Прочие межбюджетныетранс
ферты, передаваемые бюдже
там территориальных фондов
обязательного медицинского

страхования

1 200 000,0

43 215 287,0



Приложение 2

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов»

ДОХОДЫ

бюджета Территориальногофонда обязательного
медицинскогоcTjgaxoBaHHfl Республики Дагестан

на плановый период 2024 и 2025 годов

Код бюджетной

классификации

РоссийскойФедерации

главного

админи

стратора

доходов

доходов бюджета

Территориального

фонда обязательного

медицинского

страхования

РеспубликиДагестан

Наименованиедоходов

Сумма,

тыс. руб.

2024 год 2025 год

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от
компенсации затрат

бюджетов территори
альных фондов обяза
тельного медицинско

го страхования

100 000,0 100 000,0

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам
территориальных

фондов обязательного
медицинского страхо

вания на финансовое
обеспечение органи
зации обязательного
медицинского страхо

вания на территориях

^бъектов Российской
Федерации

44 942 990,7 47 414 688,3

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджет
ные трансферты, пе
редаваемыебюджетам
территориальных

фондов обязательного
медицинского страхо

вания

1 200 000,0 1 200 000,0

Всего доходов 46 242 990,7 48 714 688,3



Приложение 3

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год и на плано

вый период 2024 и 2025 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетныхассигнованийбюджета
Территориальногофонда обязательного

медицинскогострахованияРеспубликиДагестан
по разделам,подразделам,целевымстатьям и

группам видов расходовклассификации
расходовбюджета на 2023 год

Наименованиерасходов

Коды бюджетнойклассификации

Российской Федерации Сумма,

Мин РЗ ПР ЦСР BP тыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7

Территориальный фонд
обязательного медицин
ского страхования Респуб
лики Дагестан

395 43 215 287,0

Общегосударственные во

просы

395 01 00 406 480,1

Другие общегосударствен
ные вопросы

395 01 13 406 480,1

Непрограммные направле
ния деятельности органов

управления государствен

ных внебюджетных фон
дов РоссийскойФедерации

395 01 13 73 0 00 00000 406 480,1

Выполнение функций ап
паратами государственных

внебюджетных фондов
РоссийскойФедерации

395 01 13 73 2 00 00000 406 480,1

Финансовое обеспечение
организации обязательного
медицинскогострахования

395 01 13 73 2 00 50930 406 480,1

Расходы на выплаты пер
соналу в целях обеспече
ния выполнения функций
государственными (муни
ципальными) органами,
казенными ;^реждениями,
органами управления

государственными вне

бюджетнымифондами

395 01 13 73 2 00 50930 100 366 321,0



Закупка товаров, работ и
услуг для государственных

(муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигно
вания

Здравоохранение

Другие вопросы в области
здравоохранения

Финансовое обеспечение
организации обязательного
медицинского страхования

на территориях субъектов
Российской Федерации в
рамках реализации госу-

д^ственных функций в
области социальной поли
тики по непрограммным

направлениям деятельно

сти органов управления

государственных внебюд
жетных фондов Россий
ской Федерации

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Межбюджетные трансфер
ты

Финансовое обеспечение
мероприятий по организа

ции дополнительного про

фессионального образова
ния медицинских работни
ков по программам повы

шения квалификации, по
приобретению и проведе
нию ремонта медицинско

го оборудования

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Финансовое обеспечение
организации обязательного
медицинского страхования

граждан Российской Феде
рации, застрахованных по

обязательному медицин
скому страхованию за пре

делами Республики Даге
стан

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

Всего расходов

395

395

395

395

395

395

395

395

395

395

395

01

01

09

09

09

09

09

09

09

09

09

13

13

00

09

09

09

09

09

09

09

09

73 2 00 50930

73 2 00 50930

73 1 00 50930

73 1 00 50930

73 1 00 50930

73 1 00 95680

73 1 00 95680

73 1 00 95780

73 1 00 95780

200

800

300

500

600

300

38 300,7

1 858,4

42 808 806,9

42 808 806,9

41 508 806,9

39 408 806,9

2 100 000,0

100 000,0

100 000,0

1 200 000,0

1 200 000,0

43 215 287,0



Приложение 4

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета
Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Республики Дагестан
по разделам, подразделам, целевым статьям и группам

видов расходов классификации расходов бюджета
на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование

расходов

Те|^иториаль-

ныи фонд обяза
тельного меди

цинского стра

хования Респуб
лики Дагестан

Общегосудар
ственные вопро

сы

Другие общего
сударственные

вопросы

Непрограммные

направления де

ятельности ор

ганов управле

ния государ

ственных вне

бюджетных
фондов Россий
ской Федерации

Выполнение
функций аппа
ратами государ

ственных вне

бюджетных
фондов Россий
ской Федерации

Финансовое
обеспечение ор
ганизации обя
зательного ме

дицинского

страхования

Коды бюджетной классификации

Российской Федерации

Мин Рз ПР ЦСР BP

395

395 01 00

395 01 13

395 01 13 73 о 00 00000

395 01 13 73 2 00 00000

395 01 13 73 2 00 50930

Сумма,

тыс. руб.

2024 год

46 242 990,7

429 982,7

429 982,7

429 982,7

429 982,7

429 982,7

Сумма,

тыс. руб.

2025 год

8

48 714 688,3

456 728,2

456 728,2

456 728,2

456 728,2

456 728,2



Расходы на вы

платы net

в целях ооеспе-

чения выполне

ния функций
государствен

ными (муници

пальными)орга
нами, казенными

учреждениями,

органамиуправ

ления государ

ственнымивне

бюджетными
фондами

Закупкатоваров,
работ и услуг
для государ

ственных(му
ниципальных)
нужд

Иные бюджет
ные ассигнова

ния

Здравоохране
ние

Другие вопросы
в области здра
воохранения

Финансовое
обеспечениеор
ганизацииобя

зательногоме

дицинского

страхованияна

тег

суоъектовJi^oc-
сийской Феде

рации в рамках

реализации гос

ударственных

функций в обла
сти социальной

политики по не

программным

направлениям

деятельности

органов управ

ления государ

ственных вне

бюджетных
фондов Россий
ской Федерации

395

395

395

395

395

395

01

01

01

09

09

09

13

13

13

00

09

09

73 2 00 50930

73 2 00 50930

73 2 00 50930

73 1 00 50930

6

100

200

800

390 705,2

37 419,1

1 858,4

45 813 008,0

45 813 008,0

44 513 008,0

8

390 705,2

64 164,6

1 858,4

48 257 960,1

48 257 960,1

46 957 960,1



Социальное
обеспечение и
иные выплаты

населению

Межбюджетные

трансферты

Финансовое
обеспечение ме
роприятий по

организации до

полнительного

профессиональ
ного образова
ния медицин

ских работников
по программам

повышения ква

лификации, по
приобретению и
проведению ре

монта медицин

ского оборудо
вания

Социальное
обеспечение и
иные выплаты

населению

Финансовое
обеспечение ор
ганизации обя
зательного ме

дицинского

страхования

граждан Россий
ской Федерации,
застрахованных

по обязательно

му медицинско

му страхованию

за пределами

Республики Да
гестан

Социальное
обеспечение и
иные выплаты

населению

Всего расходов

395

395

395

395

395

395

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

09

73 1 00 50930

73 1 00 50930

73 1 00 95680

73 1 00 95680

73 1 00 95780

73 1 00 95780

300

500

600

300

42 413 008,0

2 100 000,0

100 000,0

100 000,0

1 200 000,0

1 200 000,0

46 242 990,7

8

44 857 960,1

2 100 000,0

100 000,0

100 000,0

1 200 000,0

1 200 000,0

48 714 688,3



Приложение 5

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Республики Дагестан, получаемых в виде
межбюджетных трансфертов, на 2023 год

Наименованиемежбюджетныхтрансфертов

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государ
ственныхвнебюджетныхфондов, всего

Межбюджетныетрансферты, получаемые из Федерального фон
да обязательногомедицинскогострахования,всего

В том числе:

субвенции^бюджетам территориальных фондов обязательного
медицинского страхования на финансовое обеспечение органи
зации обязательного медицинского страхования на территориях

субъектов РоссийскойФедерации

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
территориальных фондов обязательного медицинского страхо

вания

Сумма,

тыс. руб.

43 115 287,0

41 915 287,0

41 915 287,0

1 200 000,0



Приложение 6

к Закону Республики Дагестан

«О бюджете Территориального фонда

обязательного медицинского страхования

Республики Дагестан па 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетныхассигнованийбюджета
Территориальногофонда обязательногомедицинского
страхованияРеспубликиДагестан,получаемыхв виде
межбюджетныхтрансфертов,на плановыйпериод

2024 и 2()25 годов

(тыс. руб.)

Наименованиемежбюджетныхтрансфертов

Плановыйпериод

Межбюджетныетрансферты,передаваемые
бюджетамгосударственныхвнебюджетных
фондов, всего

Межбюджетныетрансферты,получаемыеиз
Федеральногофонда обязательногомедицин
ского страхования,всего

В том числе:

субвенциибюджетамтерриториальныхфондов
обязательногомедицинскогострахованияна
финансовоеобеспечениеорганизацииобяза
тельногомедицинскогострахованияна террито

риях субъектовРоссийскойФедерации

Прочиемежбюджетныетрансферты,передавае
мые бюджетамтерриториальныхфондов обяза
тельногомедицинскогострахования

2024 год

46 142 990,7

44 942 990,7

44 942 990,7

1 200 000,0

2025 год

48 614 688,3

47 414 688,3

47 414 688,3

1 200 000,0


